
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   16   DEL    24  Gennaio  2013

OGGETTO: APPROVAZIONE  SCHEMA  CONTRATTO  DI  SPONSORIZZAZIONE  PER 
INSERIMENTO  DI  SPAZI  PUBBLICITARI  SUI  PERIODICI  GESTITI  DAL 
COMUNE DI VIMERCATE  

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Il giorno 24 Gennaio 2013, alle ore 09:00, presso questa sede comunale, convocati con avviso scritto del  
Sindaco,  consegnato a norma di  legge,  i  Signori  Assessori  comunali  si  sono riuniti  per deliberare  sulle  
proposte  di  deliberazione iscritte  all’ordine  del  giorno ad essi  notificato,  la  cui  documentazione  è  stata  
depositata nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume  la  presidenza  il  Vice  Sindaco,  ROBERTO  RAMPI,  partecipa  il  Vice  Segretario  Generale,  
ROBERTA BRAMBILLA.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

01. BRAMBILLA PAOLO (Sindaco)
02. RAMPI ROBERTO (Vice Sindaco)
03. RIVA CARLA (Assessore)
04. FUMAGALLI GUIDO (Assessore)
05. VILLA ANGELO (Assessore)
06. BOCCOLI CORRADO (Assessore)

sono ASSENTI i Signori:

BRAMBILLA PAOLO ,  FUMAGALLI GUIDO.

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 4.

Il Presidente  accertato il  numero legale per poter  deliberare  validamente,  invita la Giunta  Comunale  ad  
assumere le proprie determinazioni sulla proposta  di deliberazione sopra indicata in oggetto.

Responsabile:   MADDALUNO CIRO   --- 



AA.GG-SG-P01-MD02 Rev. 03

Giugno 2009  

Giunta comunale del 24 gennaio 2013: deliberazione n. 16

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  CONTRATTO  DI  SPONSORIZZAZIONE  PER 
INSERIMENTO  DI  SPAZI  PUBBLICITARI  SUI  PERIODICI  GESTITI  DAL 
COMUNE DI VIMERCATE

Il Vice Sindaco illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA
Premesso che:
- l’art.  43  della  Legge  n.  449  del  27/12/1997,  consente  a  tutte  le  pubbliche 

amministrazioni  di  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione  con  soggetti  privati  e 
associazioni senza fini di lucro, al fine di favorire l’innovazione e di realizzare maggiori 
economie, nonché una migliore qualità dei servizi;

- il  D.Lgs.  267/2000  all’art.  119,  ribadisce  la  possibilità  di  stipulare  contratti  di 
sponsorizzazione  ed  accordi  di  collaborazione,  nonché  convenzioni  con  soggetti 
pubblici e privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;

- i  contratti  di  sponsorizzazione  sono  poi  disciplinati  anche  dall’art.  26  del  D.Lgs. 
165/2006 e ss.mm.ii.“Codice dei Contratti Pubblici” che li pone fra quelli esclusi, in 
parte, dall’applicazione del Codice stesso pur essendo soggetti ai principi del Trattato 
comunitario per la scelta dello Sponsor (concorrenza, trasparenza, libero accesso);

Considerato che con il termine “Sponsor” si deve intendere la ditta o il soggetto fruitore di 
uno spazio pubblicitario inserito sui periodici gestiti dal Comune di Vimercate le cui finalità 
saranno quelle di comunicare alla cittadinanza le iniziative e le attività dell’Amministrazione 
comunale.
Pertanto al fine di garantire parità di trattamento e di opportunità a tutti i potenziali sponsor è 
opportuno predeterminare un tariffario per l’inserimento di spazi pubblicitari sui periodici 
gestiti dal Comune di Vimercate, predisponendo uno schema di contratto che verrà utilizzato 
per regolare tutte le sponsorizzazioni future.

2. PRECEDENTI
Non sono previsti oneri a carico dell’Amministrazione comunale.

LA GIUNTA COMUNALE

- UDITA la relazione del Vice Sindaco;
- ACCERTATO che la  competenza  a deliberare sulla  proposta  in  oggetto appartiene alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che è stato espresso, 
sulla proposta della presente deliberazione, il parere ex art. 49 del D.Lgs. medesimo, allegato 
al presente atto quale parte integrante, da parte del Responsabile del servizio;

- CON VOTI unanimi, legalmente espressi:



D E L I B E R A

1. di  approvare  per  le  motivazione  di  cui  in  premessa  lo  schema  di  contratto  di 
sponsorizzazione per inserimento di spazi pubblicitari sui periodici gestiti dal Comune di 
Vimercate  e  l’allegato  tariffario,  che  verrà  utilizzato  per  regolare  tutte  le  future 
sponsorizzazioni;

2. di  dare atto  che non sono previsti  oneri  a  carico dell’Amministrazione  comunale  per  le 
motivazioni espresse in premessa;

3. di  dichiarare  che  l’ultimo  bilancio  definitivamente  approvato  dal  Consiglio  comunale  è 
quello  relativo  all’esercizio  2012  e  che  la  gestione  avviene  conformemente  al  dettato 
dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di precisare che la Giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile.

ALLEGATI:

- Schema contratto di sponsorizzazione per inserimento di spazi pubblicitari sui periodici gestiti 
dal Comune di Vimercate;



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

     IL VICE SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
 ROBERTO RAMPI            ROBERTA BRAMBILLA

_________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
quindici giorni consecutivi, e cioè dal al .

Vimercate, 

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ:
La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Vimercate, 24 gennaio 2013

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  ROBERTA BRAMBILLA

_________________________________________________________________________


	Giunta comunale del 24 gennaio 2013: deliberazione n. 16
	1.	CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA
	Premesso che:
	-	l’art. 43 della Legge n. 449 del 27/12/1997, consente a tutte le pubbliche amministrazioni di stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti privati e associazioni senza fini di lucro, al fine di favorire l’innovazione e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi;
	-	il D.Lgs. 267/2000 all’art. 119, ribadisce la possibilità di stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici e privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi;
	Considerato che con il termine “Sponsor” si deve intendere la ditta o il soggetto fruitore di uno spazio pubblicitario inserito sui periodici gestiti dal Comune di Vimercate le cui finalità saranno quelle di comunicare alla cittadinanza le iniziative e le attività dell’Amministrazione comunale.
	2.	PRECEDENTI
	Non sono previsti oneri a carico dell’Amministrazione comunale.
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

	Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto
	 ROBERTO RAMPI		      		     ROBERTA BRAMBILLA

	PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE:
	Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line (reg. n. _________ ), per 
	quindici giorni consecutivi, e cioè dal			al			.
	ESECUTIVITÀ:
	La presente deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, com-
	ma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
	Vimercate, 24 gennaio 2013
	  ROBERTA BRAMBILLA


